MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro  –  CEP 85840-000

Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755  // CNPJ 76.206.473/0001-01

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2014

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito público interno,

com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº

76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,  Senhor JAIME LUIS BASSO,

residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF: 277.730.000-34 RG: 9.461.695-6 SSP-PR, e de outro

lado a empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, com

endereço na Av. Rio Branco, na cidade de São Paulo, estado SP, inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-

60 neste ato representada pelo Senhor(a) Marta Wouters Montoya, residente e domiciliado na cidade de

São Paulo/SP, portador do CPF nº 603.184.650-00, que na melhor forma de direito, decidem modificar o

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2014, entre eles celebrado em data de 01/07/14, referente ao

Pregão: 58/2014 tendo como objeto Contratação de seguro para ônibus (frota 160 e 161), caminhão

(frota 120 e 121) e veículos (frota  122, 125, 140 e 159) pertencente a frota da Administração

Municipal, da maneira a seguir convencionada.

Considerando a necessidade da continuidade dos seguros para frota de veículos máquinas da Administração

Municipal e considerando a previsão contratual e em conformidade com o Inciso II do Artigo 57 da Lei

8.666/93, as partes resolvem promover a seguinte alteração.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 33/2014, acrescentando o seguinte

dispositivo:

a) Promover a renovação do contrato, prorrogando a vigência dos seguros para frota de veículos e

máquinas da Administração Municipal, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de

01/07/2016 a 01/07/2017. Conforme frota, coberturas mínimas e valores constantes no Anexo I

deste Aditivo.

b) Fica cancelado o seguro/cobertura dos seguintes veículos: * Item1: seguro do veículo ônibus rural

escolar Frota 160; * Item 2: Seguro do veículo ônibus rural escolar Frota 161; * Item 11: seguro do

veículo ônibus rural escolar Frota 162, conforme anexo I deste aditivo.

c) Conforme legislação vigente, pertinente a comercialização de coberturas de APP sem contratação de

cobertura de casco, ficam canceladas as coberturas de APP dos seguintes itens: * Item 3: seguro do

caminhão caçamba frota 120; * Item 4: Seguro do caminhão caçamba frota 121; * Item 10: seguro

da motoniveladora frota 163; * Item 14: seguro do caminhão ford cargo 1317.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do

disposto na cláusula anterior, perfaz o presente aditivo um acréscimo no valor contratual de R$ 7.642,39

(Sete mil seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 01 de Julho de 2017.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original,

fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

      Céu Azul, 29 de junho de 2016.

JAIME LUIS BASSO     Marta Wouters Montoya

PREFEITO MUNICIPAL    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2014

Anexo I

Lote nº 1 – Seguro de veículos e máquinas da administração municipal

Item Qtde Unid. Descrição do Item Coberturas

Mínimas

Franquia Companhi

a

R$ Total

1 1 Uni Item cancelado    0,00

2 1 Uni Item cancelado    0,00

3 1 Uni Seguro do caminhão caçamba frota

120

- Volkswagen – 26.220 – 6x4 com

3 eixos com caçamba

- Ano: 2011/2011

- Placa: ATZ-4337

- Chassis: 9533782U2BR131075

- Classe de Bônus de seguro: 2

Depto de Rodoviário

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 500.000,00

DC – R$ 500.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

com guincho

0,00 Porto

Seguro
343,94

4 1 Uni Seguro do caminhão caçamba frota

121

- Volkswagen – 26.220 – 6x4 com

3 eixos com caçamba

- Ano: 2011/2011

- Placa: ATZ-4338

- Chassis: 9533782U5BR142507

- Classe de Bônus de seguro: 2

Depto de Rodoviário

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 500.000,00

DC – R$ 500.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

com guincho

0,00 Porto

Seguro
343,94

5 1 Uni Seguro do veículo Astra frota 122

- Astra Hatch CD 2.0 – 4ppostas

- Ano: 2002/2003

- Placa: AKQ-1098

- Chassis: 9BGTT48B03B142210

- Classe de Bônus de seguro: 2

Depto de Assistência Social

Casco: 100% tabela

FIPE;

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 200.000,00

DC – R$ 200.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

*Para-brisa/

vidro traseiro,

*Laterais,

*Retrovisores

*Faróis/Lanternas

3.413,00

3.292,00

3.457,00

120,00

60,00

120,00

120,00

Porto

Seguro
779,50

6 1 Uni Seguro do veículo Classic frota

125

- Classic Sedan LS 1.0

- Ano: 2011/2012

- Placa: AUJ-5755

- Chassis: 9BGSU19F0CB142545

- Classe de Bônus de seguro: 1

Casco: 100% tabela

FIPE;

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 200.000,00

DC – R$ 200.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

2.033,60

2.348,00

2.465,00

Porto

Seguro
562,57

Depto de Saúde

20.000,00

Assistência 24 horas

*Para-brisa/

vidro traseiro,

*Laterais,

*Retrovisores

*Faróis/Lanternas

120,00

60,00

120,00

120,00

7 1 Uni Seguro do veículo Gol frota 140

- Gol City / Titan 1.0

- Ano: 2012/2012

- Placa: AUZ-5917

- Chassis:

9BWAA05W0CP096096

- Classe de Bônus de seguro: 1

Depto de Assistência Social -

CRAS

Casco: 100% tabela

FIPE;

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 200.000,00

DC – R$ 200.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

*Para-brisa/

vidro traseiro,

*Laterais,

*Retrovisores

*Faróis/Lanternas

2.388,00

2.559,00

2.687,00

120,00

60,00

120,00

120,00

Porto

Seguro
602,84

8 1 Uni Seguro do veículo Gol frota 159

- Gol CL 1.6 MI

- Ano: 1998/1998

- Placa: AHR-1479

- Chassis: 9BWZZZ377WP515527

- Classe de Bônus de seguro: 0

Depto de Planejamento

Casco: 100% tabela

FIPE;

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 200.000,00

DC – R$ 200.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

*Para-brisa/

vidro traseiro,

*Laterais,

*Retrovisores

*Faróis/Lanternas

2.388,00

2.559,00

2.687,00

120,00

60,00

120,00

120,00

Porto

Seguro
492,11

9 1 Uni Seguro do Rebocador Scania T142

H 4X2 frota 149

- Placa KDU-3823

- Chassis: 9BSTH4X2ZK3235387

- Ano: 1989

- Classe de Bônus de seguro: 0

Depto de Rodoviário

Casco: 100% tabela

FIPE;

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 500.000,00

DC – R$ 500.000,00

Danos Morais: R$

50.000,00

APP Morte – R$

50.000,00

APP Invalidez – R$

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

*Para-brisa/

vidro traseiro,

*Laterais,

24.449,04

1.416,40

250,00

100,00

Porto

Seguro
2.414,50

10 1 Uni Seguro da Motoniveladora

Caterpillar 120K - frota 163

- Serie CAT0120kjjap06277

- Ano: 2014

- Classe de Bônus de seguro: 0

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DM – R$ 500.000,00

DC – R$ 500.000,00

Danos Morais: R$

50.000,00

0,00 Porto

Seguro
130,47

Depto de Rodoviário

APP Morte – R$

50.000,00

APP Invalidez – R$

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

com guincho

11 1 Uni Item cancelado    0,00

12

1 Uni Ford/Fiesta Sedan SE 1.6 Flex - 4

Portas - placa AYO-4146 - Frota

164 - Chassis

9BFZF54P6E8101102 - Ano

2014/2014.

Depto de Saúde

Casco Mínimo RCF

(Resp. Civil

Facultativo): Perda

Parcial 100% tabela

FIPE;

Ind. Integral: 100%

FIPE

DMT – R$ 200.000,00

DC – R$ 200.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

Especial PN –

Proteção a Vidros:

*Para-brisa/

vidro traseiro,

*Laterais,

*Retrovisores

*Faróis/Lanternas

2.497,00

2.622,00

120,00

60,00

120,00

120,00

Porto

Seguro
712,45

13 1 Uni Chevrolet Spin 1.8L MT LT, 8V

Econoflex - 106CV, - MPFI - 5

Portas - placa AYQ-0260 - Frota

165 - Chassis

9BGJB75Z0EB291483 - Ano

2014/2014,

Depto de Assistência Social –

Conselho Tutelar

Casco Mínimo: 100%

tabela FIPE;

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DMT – R$ 200.000,00

DCT – R$ 200.000,00

Danos Morais:

50.000,00

APP com DMH – R$

20.000,00

Assistência 24 horas

Especial PN –

Proteção a Vidros:

Vidros e Retrov, Para-

brisa/vidro traseiro,

Laterais, Retrovisores.

3.031,00

3.183,00

Porto

Seguro
969,54

14 1 uni Caminhão Ford Cargo 1317 E

Turbo  4x2 - placa BDE 7272 -

Frota 174 -  Ano 2006, Chassi
9BFXCE2U66BB68024

Depto de Meio Ambiente

RCF (Resp. Civil

Facultativo)

DMT – R$ 300.000,00

DCT – R$ 300.000,00

Danos Morais: R$

50.000,00

APP com DMH – R$

10.000,00

Assistência 24 horas

Especial CN

0,00 Porto

Seguro
290,53

    TOTAL 7.642,39

Céu Azul, 29 de junho de 2016.

JAIME LUIS BASSO     Marta Wouters Montoya

PREFEITO MUNICIPAL    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS